PAGE
6

ПРОЕКТ

ПРАВИТЕЛЬСТВО УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

О внесении изменений в постановление Правительства
Ульяновской области от 01.04.2022 № 149-П
 Правительство Ульяновской области постановляет:
1. Внести в постановление Правительства Ульяновской области           от 01.04.2022 № 149-П «О дополнительных мероприятиях в сфере занятости населения, направленных на снижение напряжённости на рынке труда                 в Ульяновской области в 2022 году» следующие изменения:

1) в Правилах  предоставления в 2022 году юридическим лицам,          не являющимся государственными (муниципальными) учреждениями, индивидуальным предпринимателям, осуществляющим свою деятельность       на территории Ульяновской области, субсидий из областного бюджета Ульяновской области в целях финансового обеспечения части их затрат, связанных с организацией оплачиваемых общественных работ для граждан, зарегистрированных в органах службы занятости Ульяновской области в целях поиска подходящей работы, включая безработных граждан:

а) в пункте 5:

абзац пятый изложить в следующей редакции:
 «Kрд – общее количество рабочих дней в периоде занятости гражданина     на общественных работах, продолжительность которых не должна превышать    3 месяцев;»;
  в абзаце седьмом слова «период занятости» заменить словами «планируемое количество рабочих дней в периоде занятости»;
  б) в подпункте 4 пункта 9:
  в подпункте «а» слово «целях,» исключить;

подпункты «в» и «г» изложить в следующей редакции:
«в) согласие работодателя, решение о предоставлении субсидий которому принято Агентством (далее – получатель субсидий), на осуществление Агентством проверок соблюдения им условий и порядка, установленных при предоставлении субсидии, в том числе в части достижения результата предоставления субсидий, а также на осуществление органами государственного финансового контроля проверок в соответствии со статьями 2681 и 2692 Бюджетного кодекса Российской Федерации;

г) обязанность получателя субсидий включать в договоры (соглашения), заключённые в целях исполнения его обязательств по соглашению, условие
о согласии лиц, являющихся поставщиками (подрядчиками, исполнителями)
по указанным договорам (соглашениям), за исключением государственных (муниципальных) унитарных предприятий, хозяйственных товариществ
и обществ с участием публично-правовых образований в их уставных (складочных) капиталах, коммерческих организаций с участием товариществ
и обществ в их уставных (складочных) капиталах, на осуществление Агентством проверок соблюдения ими условий и порядка, установленных при предоставлении субсидий, в том числе в части достижения результата
их предоставления, а также на осуществление органами государственного финансового контроля проверок в соответствии со статьями 2681 и 2692 Бюджетного кодекса Российской Федерации, и условие о запрете приобретения лицами, являющимися поставщиками (подрядчиками, исполнителями)
по указанным договорам (соглашениям), за счёт субсидий иностранной валюты;»;
в) в абзаце первом пункта 14 слово «целей,» исключить;
         2) в Правилах предоставления в 2022 году юридическим лицам, не являющимся государственными (муниципальными) учреждениями, индивидуальным предпринимателям, осуществляющим свою деятельность на территории Ульяновской области, субсидий из областного бюджета Ульяновской области в целях финансового обеспечения части их затрат, связанных с организацией временного трудоустройства работников, находящихся под риском увольнения, при условии сохранения за ними основного места работы:

         а) пункт 3 дополнить абзацем вторым следующего содержания:
         «Под оплатой работников понимаются фактические затраты работодателей на данные цели, но не более минимального размера оплаты труда, установленного в Российской Федерации на 2022 год, увеличенного на сумму страховых взносов в государственные внебюджетные фонды, в месяц на одного трудоустроенного работника.»;
         б) в пункте 5:
абзац второй изложить в следующей редакции:
«[image: image1.png]) Cosian = Can* Spa * Pass * Nap + Zu * Ny

, где»;
         абзац пятый признать утратившим силу;

  в) в подпункте 4 пункта 9:

  в подпункте «а» слово «целях,» исключить;

  подпункты «в» и «г» изложить в следующей редакции:

  «в) согласие работодателя, решение о предоставлении субсидий которому принято Агентством (далее – получатель субсидий), на осуществление Агентством проверок соблюдения им условий и порядка, установленных при предоставлении субсидии, в том числе в части достижения результата предоставления субсидий, а также на осуществление органами государственного финансового контроля проверок в соответствии со статьями 2681 и 2692 Бюджетного кодекса Российской Федерации;

  г) обязанность получателя субсидий включать в договоры (соглашения), заключённые в целях исполнения его обязательств по соглашению, условие
о согласии лиц, являющихся поставщиками (подрядчиками, исполнителями)
по указанным договорам (соглашениям), за исключением государственных (муниципальных) унитарных предприятий, хозяйственных товариществ
и обществ с участием публично-правовых образований в их уставных (складочных) капиталах, коммерческих организаций с участием товариществ
и обществ в их уставных (складочных) капиталах, на осуществление Агентством проверок соблюдения ими условий и порядка, установленных при предоставлении субсидий, в том числе в части достижения результата
их предоставления, а также на осуществление органами государственного финансового контроля проверок в соответствии со статьями 2681 и 2692 Бюджетного кодекса Российской Федерации, и условие о запрете приобретения лицами, являющимися поставщиками (подрядчиками, исполнителями)
по указанным договорам (соглашениям), за счёт субсидий иностранной валюты;»;

  г) в абзаце первом пункта 14 слово «целей,» исключить.

2. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования, за исключением подпункта «а» подпункта 1, подпунктов «а» и «б» подпункта 2 пункта 1 настоящего постановления, действие которых распространяется на правоотношения, возникшие с 1 июня 2022 года.
Председатель
Правительства области

                       В.Н.Разумков
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту постановления Правительства Ульяновской области
«О внесении изменений в постановление Правительства

Ульяновской области от 01.04.2022 № 149-П»

Проект постановления Правительства Ульяновской области
«О внесении изменений в постановление Правительства Ульяновской области от 01.04.2022 № 149-П» (далее – проект постановления) разработан в связи с приведением в соответствие с Бюджетным кодексом Российской Федерации, а также постановлением Правительства Российской Федерации от 05.04.2022 № 590 «О внесении изменений в общие требования к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг и об особенностях предоставления указанных субсидий и субсидий  из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации в 2022 году».

Постановлением Правительства Ульяновской области от 01.04.2022
№ 149-П утверждены:

Правила  предоставления в 2022 году юридическим лицам, не являющимся государственными (муниципальными) учреждениями, индивидуальным предпринимателям, осуществляющим свою деятельность       на территории Ульяновской области, субсидий из областного бюджета Ульяновской области в целях финансового обеспечения части их затрат, связанных с организацией оплачиваемых общественных работ для граждан, зарегистрированных в органах службы занятости Ульяновской области в целях поиска подходящей работы, включая безработных граждан;

Правила предоставления в 2022 году юридическим лицам, не являющимся государственными (муниципальными) учреждениями, индивидуальным предпринимателям, осуществляющим свою деятельность на территории Ульяновской области, субсидий из областного бюджета Ульяновской области в целях финансового обеспечения части их затрат, связанных с организацией временного трудоустройства работников, находящихся под риском увольнения, при условии сохранения за ними основного места работы.
Проектом постановления предлагается внести изменения в части уточнения порядка осуществления Агентством по развитию человеческого потенциала и трудовых ресурсов Ульяновской области, а также органами государственного финансового контроля проверок в отношении получателя субсидий в соответствии с подпунктом 5 пункта 3 статьи 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации.
Кроме того, проектом постановления предлагается уточнить формулы, определяющие объём предоставления субсидий. Указанное уточнение необходимо для оказания максимальной поддержки предприятиям в части расходования ими средств субсидий пропорционально фактически отработанному времени работниками.

 Проведение оценки регулирующего воздействия проекта постановления  не требуется, так как его содержание не затрагивает вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности.
Ответственным  должностным лицом за разработку проекта постановления является референт департамента занятости населения, труда и социального партнёрства Брижашева Ольга Викторовна.
Руководитель Агентства по развитию

человеческого потенциала и трудовых

ресурсов Ульяновской области                                                               Е.Н.Иванов
ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту постановления Правительства Ульяновской области
«О внесении изменений в постановление Правительства

Ульяновской области от 01.04.2022 № 149-П»
          Принятие проекта постановления Правительства Ульяновской области «О внесении изменений в постановление Правительства Ульяновской области от 01.04.2022 № 149-П» не потребует выделения дополнительных средств из областного бюджета Ульяновской области. Вместе с тем,               на оказание мер поддержки работодателям в соответствии с предлагаемым механизмом предоставления субсидии потребуется выделение дополнительных средств из федерального бюджета в размере не менее 200000 тыс. рублей. Информация о наличии дополнительной потребности доведена до Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации и  Федеральной службы по труду и занятости.

Реализация мероприятий предусматривает софинансирование из средств областного бюджета Ульяновской области в соотношении 99 процентов к          1 проценту. Таким образом, в случае выделения дополнительных средств из федерального бюджета потребуется выделение дополнительных средств из областного бюджета Ульяновской области          (в случае выделения 200000 тыс. рублей из федерального бюджета размер софинансирования составит порядка 2020 тыс. рублей).

Выделение средств из областного бюджета Ульяновской области будет иметь положительный эффект и в итоге приведёт к увеличению его доходной части. Так, субсидии предоставляются работодателям на финансовое обеспечение части затрат на выплату заработной платы работников                из расчёта минимального размера оплаты труда увеличенного на сумму страховых взносов в государственные внебюджетные фонды, в месяц            на одного трудоустроенного работника.

Таким образом, в областной бюджет поступит дополнительный доход    в виде уплаченного налога на доходы физических лиц.
Руководитель Агентства по развитию

человеческого потенциала и трудовых

ресурсов Ульяновской области                                                                Е.Н.Иванов